Ille Monembasiam electus antehac episcopus mox novorum Palamæ errorum cum et ipse convictus fuisset, dejectus dignitate fuerat, et a sacra communione segregatus. Eodem nunc patriarchatum obtinente, scissum est statim ecclesie corpus.

III. Atque episcopi plerique, cum in sanctorum Apostolorum ædem primum, deinde in divi Stephani protomartyris monasterium convenissent, canonico anathemate Isidorum, et quotquot illi assentirentur, perculerunt. Deinde decretum, propriis subscriptionibus confirmatum, confidenter illis miserunt. Quod illi ægre admodum ferentes imperatoris animum in hos stimulant: eoque factum, ut horum alii despicerentur, et ex illustribus obscuro, ex opulentis inopes statim existerent; alii magna urbe exsularent, volentes quidam, nonnulli inviti.

IV. Quæ deinde gesta sunt, ea ab aliis narrata fusius accipere est: ut nempe omnes alius alio dispersi sint et ejecti, sua cum dicendi libertate suisque illis criminationibus; ut rursus ab orthodoxis, ubique maris et terrarum degentibus, frequentes literæ Byzantinum ventitarent, zeli divini plenæ, quæ Palamam 787 simul et Isidorum, et omnes eorum fautores, apertis execrationibus prosequerentur; ab Antiocheusibus dico, et Alexandrinis, Trapezuntisque tam episcopis quam presbyteris; item ab Cypridis Rhodiisque, et orthodoxis adjacentibus; nec non Mysis et Triballis, et quicumque sanctorum Patrum inhærere præscriptis, ac nihil quidquam novi ab quocunque allatum admittere, vel si ab angelo afferretur, traditum jam inde antiquitus more instituerant.

μετὰ τὰς συνόδους ἐκείνας ὑποψήφιος ἡμῖν ἔγεγονε; καὶ Μᾶλλον δὲ πῶ; οὐκ ἐντεῦθεν ὄρω;, ὡς ἐκείνος μὲν ἐπὶ τῆς αὐτῆ; ἐμεινεν εὐσεβείας, ἥ; καὶ πρότερον ἦν, καὶ δι' ἦν ἐξεδήμησε τῆς πατρίδος, καὶ ὑπὲρ ἥ; ἠγωνίσαστο, καὶ τῆς ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγωνίας ἄθλον τὴν ψῆφον ἀπανεγκάμενος τότε· εὐθύς, νῦν ὕστερον ταύτης, τῆ; οἰκείας εὐσεβείας ἕνεκα, καὶ τὴν τιμὴν τῆς ἀρχιερωσύνης καὶ τὴν ταύτης ἀφαιρέσειν ἔθετο παρ' οὐδέν, ὑμεῖς δὲ τὸ σέβας, ὅπερ ἐκείνησθε ψηφίζόμενοι τούτων, ἐξομοσάμενοι νῦν, ἄτε τοῖ; Βαρλααμίται; προσθέμενοι, μὴ συμμεταθέμενοι τὸ φρόνημα τούτων παραπλησίως ὑμῖν ἀπεψηφίσασθε νῦν. Ἀλλ' οὐδ' ὁμολογίαν ἐπέσθη, φησὶ δούνα; τοῦ οἰκείου φρονήματος ἀπατηθῆ; ὡσπερ οὐδ' ὁ Παλαμᾶς ἐπέσθη. Βαβαί τῆ; ἀναίδους καὶ ἀπροφασίστου ψευδορῆρμῶτος ἵσταν. Ὅτω; σύνοδος αὐτεστῶτων εἶσι, κατὰ τὸν Ἱερεμίαν. Βοῖνιν.

(50) Hæc etiam fuse narrat Cantacuzen. d. cap. 3. Ducang.

(51) Ut Isidorum patriarcham Constantinopolitanum episcopi anathemati semel ac iterum subjecerint, silet Cantacuzenus. Ducang.

(52) De variis S. Stephani ædibus Constantinopoli egimus in Constantinopoli Christ. lib. iv sect. 6, n. 89 et seqq. Ducang.

*fecilia vasa. Corium inauratum et gemma vitrea in diadematis ac vestimentis. Tantæ inopiæ causa duplex. Pecunias ab iis qui ærarium exhauerant Cantacuzenus non repetit; incertum, utrum lenitate, an timiditate. Suorum postulata et querelas ut eluserit. Ejus filia Helena Joanni Palæologo nubit.*

I. Sed nos argumentorum copia et varietate eo usque sensum abrepti sumus, ut ea omissa sint, quæ potiora videntur existisse; nempe ut alter alterum auctorem habuerit et architectum dignitatis, Cantacuzenum quidem Isidorus patriarchicæ. Isidorum vero Cantacuzenus imperatoris, secundo delatæ. Quæ enim celebratio Didymotichi peracta fuerat, ea Palamiis completa minime videbatur.

II. Isthæc vero in templo Blachernensi perfecta est. Etenim illud orbis miraculum, magnum, inquam, illud et omnium sermone celebratissimum S. Sophiæ templum, ex quo pars ejus eversa erat, eo redactum (proh dolor!), ut nulli esset usui, minime erat opportunum ejusmodi festis ac celebratibus apparandis. Hoc vero tantam multitudinem capere haud poterat; adeoque arctior locus et insuavior videbatur. Nam cum publicus ille suggestus, cui imperatoris thronos imponi oportebat, eam exigeret longitudinem, quæ et altitudini et latitudini responderet, **788** necesse etiam erat utrinque spatium satis amplum diaconis patere ad sedendum, ubi opus futurum esset; ita ut tempit reliqua pars angustior jam foret, quam ut posset capere variam hominum multitudinem. Tamen cum ex omnibus templis nullum esset, quod maximo illi posset æquiparari, altero hoc velut subsidiario uti necesse visum est.

III. Erant autem ii qui sedilia illa imperatoria tunc tenebant, cognomines et socii duo imperatores; item tres imperatrices, Anna et Irene Cantacuzena cum filia Helena. Quæ cum ita essent, primo et vicesimo Maii die, circa decimam horam, consensu statim equis, ita ut erant, cum imperatoris illis insignibus, venire ad palatium. Cumque ibi de more spectandos se ex alto suggestu exhibuissent, mox descenderunt, ac mensa apposita, rursus in quinque sedilibus consedere.

IV. Tanta porro tunc laborabat inopia palatium ut in lancibus et poculis nihil ibi esset aurei aut argentei; sed stannea quidem nonnulla, cætera vero

#### Variorum notæ.

(53) Similia narrat Cantacuz. lib. iv, cap. 4, et ut deinceps tum ab Anna imperatrice, tum ab ipsomet Cantacuzeno, ac denique ab Joanne Palæologo solo imperante, rursus ædes Sophiana instaurata sit. DUCANG.